
!"#"$"%"$"&"'"(")

!"#"$%&'()&*'"

"*+,"!" #$% *-./,.0/0-

!"#$%&'(&)

*"&+%"

,"%-.&("/"

,"%01/1%2&"

322+%"'(14456#&4&+

7&+%"/"

!"#$"%&'%#&($)*"#

+,-%",./'#0%

'#)'"1"2"'#)'"3)4&$4'

5#!5!63'7 "0/1

'#)'7

6)#8$9$!7 6:'

!%%)33!7

5#!%)33!" 5)#" ;5')6'%%$" <'" 8$8)#);" 3:3)('" )" 8'(!#$99'9$!&)" <)$" 5')6'%%$" #:#'($"

<)((=)>$($'2#!>'%&';" ?" 5@6@#@" )>$($'2#!>'%&'" 0/*-20/0/" ?" !5)#'9$!&)" *+@A@/0" '9$!&)"

(!4'()"(@A@"2"4:5"4--B0A//*/*///C"2"<)3)#>$&'"<$"'DD$<'>)&3!"('8!#$

&'()*+,

'%-#'('.$!+$

#,++"//*-0,(*11'-2'2'*!*

!"#$%&'(") *+","((") -') "+-.-'/0&) -'1"+%/(-#") &) 1-+%/(") ,-.-(/0%&'(&) /-) 2&'2-) ,&003/+(4) 56) ,&0) 78",-#&)
,&003/%%-'-2(+/9-"'&),-.-(/0&7):!4;&.4<")=5>566?@4



 

1 

 
IL SEGRETARIO DIRETTORE 

DOTT.SSA VIVIANA BORACCI  
 
VISTI:  
 
• il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;  
• il D.Lgs. n. 165/2001;  
• il D.Lgs. n. 118/2011;  
• lo Statuto dell’Unione;  
• il Regolamento dell’Unione sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
• il Regolamento dell’Unione di contabilità;  
• il Regolamento dell’Unione sui controlli interni;  
 
RICHIAMATE:  
• il Provvedimento del Presidente dell'Unione n. 1 del 07.10.2021, con il quale è stata 
attribuita alla dott.ssa Viviana Boracci la nomina di Segretario-Direttore dell’Unione;  
 
DATO ATTO CHE:  

 
la deliberazione di consiglio dell’unione  n. 42 in data 18.09.2023, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il documento unico di programmazione 2024-2026 

la deliberazione di consiglio dell’unione n. 52 in data 28.11.2023, esecutiva ai sensi di 
legge, avente ad oggetto ‘approvazione della nota di aggiornamento del documento 
unico di programmazione per il periodo 2024-2026 (art. 170, comma 1, d.lgs. n. 
267/2000);  
la deliberazione di consiglio dell’unione n. 53 in data 28.11.2023, esecutiva ai sensi di 
legge, avente ad oggetto ‘approvazione bilancio di previsione finanziario 2024-2026  (art. 
151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011) con la quale è  stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2024-2026 redatto secondo gli schemi ex d.lgs. n. 
118/2011 presentato dalla giunta dell’unione con atto n.116 del 06.11.2023, esecutivo, 
ad oggetto  “approvazione schema del bilancio di previsione finanziario 2024-2026  (art. 
151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011) – proposta al consiglio (art. 151 
del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011) – proposta al consiglio”; 
con la deliberazione di giunta n. 123 del 11.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto ‘approvazione piano esecutivo di gestione 2024/2026 (art. 169 del d.lgs. n. 
267/2000)’è stato approvato il piano esecutivo di gestione 2024-2026 (art. 169 del d.lgs. 
n. 267/2000); 
 
RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 28 dell’8.09.2015, concernente 
“approvazione della convenzione tra l'Unione dei Comuni Savena-Idice e i Comuni 
membri per l'esercizio in forma associata della stazione unica appaltante e centrale di 
committenza” e la convenzione all’uopo sottoscritta il 09.09.2015, Rep .13/2015;  
 
DATO ATTO quindi che l’Unione dei Comuni Savena-Idice opera come Stazione Unica 
Appaltante e Centrale di Committenza (SUA) per i Comuni di Loiano, Monghidoro, 
Monterenzio, Ozzano dell’Emilia, Pianoro e per l’Unione stessa;  
 
VISTA altresì la deliberazione di Giunta n. 30 del 30 marzo 2018 con cui è stata 
approvata la convenzione con Intercent-ER per l’espletamento della gare d’appalto in 
forma telematica tramite la piattaforma di eprocurement SATER ai sensi dell’art. 58 
D.Lgs. 50/2016;  
 

 



 

2 

RICHIAMATO l’articolo 50 comma 1 lettera a) del D. Lgs. n. 36 del 2023 che prevede la 
possibilità di procedere all’affidamento diretto dei lavori di importo inferiore a 150.000,00 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali;  
 
RICHIAMATE 

 

1. la propria deliberazione n. 56/2023 del 22.06.2023 avente ad oggetto 
”PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020 - PROGETTO 
DESCRITTIVO "PAESAGGI DA VIVERE" - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI 
PAESAGGI RURALI DELL'EMILIA-ROMAGNA”;  

2. la propria deliberazione n. 94/2023 del 18.09.2023 avente ad oggetto 
”APPROVAZIONE CONVENZIONE E SCHEDA DI PROGETTO RELATIVI AL 
PROGETTO "PAESAGGI DA VIVERE" - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI 
PAESAGGI RURALI DELL'EMILIA-ROMAGNA - PROGRAMMA DI SVILUPPO 
RURALE 2014-2020 - MODIFICA DELIBERAZIONE DI GIUNTA 

N. 56/2023”; 

3. la propria deliberazione n. 98/2023 del 2.10.2023 avente ad oggetto 
”APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO "PAESAGGI DA VIVERE" - 
TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI PAESAGGI RURALI 
DELL'EMILIAROMAGNA - PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020”; 

4. la propria deliberazione n. 125 del 18.12.2023 avente ad oggetto: MODIFICA 
SCHEDA DI PROGETTO RELATIVA AL PROGETTO "PAESAGGI DA VIVERE" 
- TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI PAESAGGI RURALI DELL'EMILIA-
ROMAGNA - PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020 APPROVATA 
CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 94 DEL 18.09.2023”; 

 
DATO ATTO che: 

1. l’Unione dei Comuni Savena-Idice (CUAA 02961561202) ha presentato tramite il 
Sistema Informativo di AGREA (SIAG) la domanda di sostegno n. 5696406 
relativa al progetto esecutivo “Paesaggi da vivere” – tutela e valorizzazione dei 
paesaggi rurali dell’Emilia – Romagna – Programma di sviluppo rurale 2014 – 
2022”; 

2. con la Determinazione del 22.12.2023 del GAL Appennino Bolognese è stato 
approvato il progetto presentato dall’Unione dei Comuni Savena-Idice (CUAA 
02961561202) con sede legale in Viale Risorgimento n. 1, 40065 Pianoro – 
Bologna, su domanda di sostegno AGREA n. 5696406 un contributo di Euro 
33.065,00 (IVA inclusa); 

3. secondo la predetta determinazione, l’Unione dei Comuni Savena-Idice “non 
appena selezionati i soggetti aggiudicatari dei servizi e delle forniture nonché i 
realizzatori delle opere, e comunque almeno 90 giorni prima di presentare una 
domanda di pagamento, dovrà far pervenire – tramite il Sistema Informativo 
AGREA (SIAG) – all’Ente che ha istruito la domanda di sostegno una 
“comunicazione integrativa” contenente le informazioni richieste; 

4. con la Determinazione n. 59 del 09.09.-2024 l’Unione dei Comuni Savena-Idice 
ha conferito 1. allo Studio Associato Territorium S.r.l. (P.I. 02090860020), con 
sede in Via G. Marconi 32/a, Trivero – 13835 Valdilana (BI), il servizio di 
redazione del progetto esecutivo per “Azione locale L.3 PAESAGGI DA VIVERE” 
– TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI PAESAGGI RURALI DELL’EMILIA 
ROMAGNA” CUP C44J23001010006, attenendosi alle disposizioni tecniche 
contenute nel Progetto approvato dal Consiglio di Amministrazione del GAL 
Appennino Bolognese in data 20/09/2023 n. 4; 

 



 

3 

ATTESO che: 
 

1. è necessario procedere all’affidamento dei lavori in oggetto e che per tipologia 
l’affidamento medesimo è riconducibile alla previsione di cui all'art. 50 comma 1 
lettera a) del D.Lgs. 36/2023; 

2. la predetta disposizione stabilisce che: “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante”; 
 

 
DATO ATTO CHE è stata individuata sul mercato a seguito di informale consultazione di 
operatori economici in possesso dei requisiti per eseguire il lavoro in oggetto la Ditta 
AZIENDA AGRICOLA OBIETTIVO VERDE DI LUCCHINI DAVIDE e che l’operatore 
risulta presente sul “Sistema Acquisti Telematici Emilia-Romagna (SATER)” della 
Regione Emilia Romagna; 
 
 
CONSIDERATO che l’Unione dei Comuni Savena-Idice procedeva alla trattativa diretta 
sulla piattaforma Sater con l’operatore economico Ditta AZIENDA AGRICOLA 
OBIETTIVO VERDE DI LUCCHINI DAVIDE al fine di affidare direttamente il lavoro ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023; 
 
 
RILEVATO CHE entro il termine per la presentazione delle offerte scaduto alle ore 12:00 
del 29/04/2024, risulta pervenuta sulla piattaforma Sater l’offerta da parte dell’ AZIENDA 
AGRICOLA OBIETTIVO VERDE DI LUCCHINI DAVIDE: 
 

                     DITTA 
Data e ora 

ARRIVO 
Riferimento registro di sistema 

AZIENDA AGRICOLA 
OBIETTIVO VERDE DI 
LUCCHINI DAVIDE 

18/04/2024 
10:15:59  

PI145107-24  
 

 
che applicava all’importo a base d’asta di € 24.600,00 IVA esclusa un ribasso pari allo 
0,02% per un totale di euro 24.595,08 IVA esclusa oltre euro 400 di oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso;  
 
 
PRESO ATTO: 
 

- che è stato acquisito il seguente Codice Unico Progetto C44J23001010006; 
- che è stato acquisito il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): 

B1724361E9, 
 

VISTA l’attestazione circa la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti delle normative 
vigenti; 
 



 

4 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del 
bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 
 

DETERMINA 

 
 
 

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

2. di aggiudicare in maniera definitiva e efficace l'appalto dei lavori di 
realizzazione PROGETTO PER "PAESAGGI DA VIVERE" TUTELA E 
VALORIZZAZIONE DEI PAESAGGI RURALI DELL'EMILIA-ROMAGNA" – 
P.S.R. EMILIA-ROMAGNA 2014-2020 – OPERAZIONE 19.3.02 AZIONE 
LOCALE L.3. - CUP C44J23001010006- all'operatore economico: AZIENDA 
AGRICOLA OBIETTIVO VERDE DI LUCCHINI DAVIDE, con sede in Pianoro, 
Via dello Sport (C.F./P.IVA: 02982881209) che ha offerto un ribasso del 0,02% 
per l’importo complessivo di euro  24.995,08 IVA,di cui euro 400,00 per oneri 
della sicurezza; 
 

     DITTA RIBASSO 

ONERI 
SICUREZZ
A 

COSTO 
MANODOPER
A 

AZIENDA AGRICOLA 
OBIETTIVO VERDE DI 
LUCCHINI DAVIDE 

0,02% 
400 

 
13037,13 

 

3. di impegnare, a favore dell’aggiudicatario AZIENDA AGRICOLA OBIETTIVO 
VERDE DI LUCCHINI DAVIDE, con sede in Pianoro, Via dello Sport (C.F./P.IVA: 
02982881209) la somma complessiva di euro 30.493,99 IVA inclusa sul Capitolo 
21603 articolo 505 “Interventi di realizzazione Progetti Gal” del Bilancio anno 
2024, che presenta adeguata disponibilità;  

 

4. di accertare di euro 30.493,99 IVA inclusa sul capitolo 4392 del Bilancio 2024 
“Trasferimento regionale – Programma di sviluppo rurale 2014-2022 – “Paesaggi 
da vivere” – Tutela e valorizzazione dei paesaggi rurali dell’Emilia Romagna”, a 
carico della Regione Emilia Romagna; 
 

5. di procedere all’affidamento del servizio in oggetto, dando atto che la prestazione 
dovrà essere effettuata conformemente alle specifiche tecniche contenute nella 
trattativa diretta sul sistema SATER n. PI134138-24,allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale  
 

6. di dare atto che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla 
situazione economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell’ente e che pertanto la 
sua efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, da parte del Responsabile del settore ragioneria, in base al 
combinato disposto degli artt. 151, c. 4, e 147bis TUEL; 

 
7. di dare atto che sono stati espletati i controlli di legge sulla ditta affidataria 

AZIENDA AGRICOLA OBIETTIVO VERDE DI LUCCHINI DAVIDE; 
 



 

5 

8. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Segretario-Direttore 
Dott.ssa Viviana Boracci 
 

9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 
 

10. di trasmettere il presente provvedimento: 
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 

finanziaria della spesa. 
 
 

 




